

تأثیر تحریم‌ها بر حوزه سلامت در حال خودنمایی است!

نبود دارو، افزایش هزینه‌ها و انصراف از درمان



اسو محمدی

«ما به گفتند پس از تحریم‌ها دیگر نمی‌توانیم از طریق پست‌دی‌آی‌آل آزمایش‌های خواهرزاده‌ها را به آلمان ارسال کنیم. اگر پیوند به موقع و موفقیت‌آمیز باشد، خواهرزاده‌ها می‌توانند درمان شوند یا حداقل بیماری‌اش را کنترل کرد تا فلج یا نابینا نشود». این گفته‌های یک کاربر توئیتر درباره تأثیر تحریم‌ها بر روند درمان خواهرزاده‌اش است. تأثیرات تحریم‌های دور جدید ایالات متحده آمریکا بر حوزه سلامت دارد خود را نشان می‌دهد تا آنجا که وضعیت به جایی رسیده که برخی داروهای ضروری بازار نیست و مردم به دلیل نبود دارو یا افزایش هزینه‌ها از درمان بیماری خود صرف‌نظر می‌کنند و این مفضل در مورد بیماران سرطانی ابعاد گسترده‌تری دارد.

مقامات آمریکایی با وجود اعمال تحریم‌های یک جانبه و فهرست بلندبالای آن در هفته‌ها و ماه‌های گذشته بارها اعلام کرده‌اند که دارو و تجهیزات پزشکی و درمانی شامل تحریم‌ها نیست. اما از ۱۳ آبان سال گذشته که دور جدید تحریم‌ها آغاز و روابط مالی و بانکی ایران با محدودیت‌های شدید روبرو شده، تأثیرات گسترده تحریم‌ها بر صنعت دارو و تامین داروهای وارداتی نمایان شده و بیماران ایرانی و خانواده‌هایشان را با چالش‌های جدی مواجه کرده است؛ به خصوص بیماران مبتلا به بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج که بخش مهمی از داروهای مورد نیاز برای ساخت داروهایشان در شرکت‌های داروسازی داخلی وارداتی است.

قیمت داروهای وارداتی در ایران

یادداشت

موفقیت نیازمند بهاست، نه بهانه!

فاطمه ناصح، دکترا، روانشناس عمومی

زانوی غم بغل می‌گیرید و دست از ادامه دادن می‌کشید و پانه، پر قدرت‌تر از پیش در مسیر رسیدن اهتمام می‌ورزید و خم به ابرونمی‌آورید!

بعضی از افراد را دیده‌ام اگر به خواسته یا مقصود از پیش تعیین خود که در مسیر رسیدن به آن هدف‌گذاری کرده‌اند، نرسند به زمین و زمان و اطرافیان و همه و همه بد و بیراه می‌گویند؛ یا آيا با ادب‌هایی بر خورد کرده‌اید که صرفاً یک هدفی را برای خود تعیین می‌کنند و منتظر می‌مانند تا امداد‌های غیبی فرصت محقق شدن را برایشان فراهم آورند و بدون آنکه هیچ تلاشی بکنند چشم به دست دیگران می‌دوزند و منتظر می‌مانند تا فرصت و موقعیت با او برده‌ای نصیب‌شان شود؛ یا افرادی را دیده‌ام که با جسون و دل برای آنچه که می‌خواهند وقت می‌گذارند و تلاش و تلاش می‌کنند و از اینکه در مسیر محقق ساختن اهداف، مال و آرزوهای خویش با مانع روبرو شوند باکی ندارند و در راه رسیدن کمر همت بسته‌اند و ترس از دست دادن ندارند؛ تا به حال با چنین افرادی روبرو شده‌اید؟ خود شما جزو کدامیک از افراد هستید؟ بابر خور و اولین مانع داشتن و شغل و منصب پدر به جایی رسیده‌اند، نیست؛ بلکه

شده است و مشکل حادی در این حوزه وجود ندارد.»

انصراف از درمان به دلیل عدم تامین هزینه‌های درمانی

این صحبت‌های شانه‌ساز و شعبی در حالی است که کاهه جاسب، فوق تخصص خون و سرطان کودکان (انکولوژیست) و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز به این‌گونه گفته است: «بسیاری از بیماران به دلیل ناتوانی در پرداخت هزینه داروهای مان را موقتاً یا برای همیشه‌ها می‌کنند و دوره‌ای که برای درمان یک بیماری مثل نارسایی مغز استخوان باید از دو ماه پیش آغاز می‌شد به دلیل کمبود دارو با تاخیر شروع می‌شود که در بسیاری موارد بیمار دچار خونریزی مغزی می‌شود.»

شکایت‌نامه‌ای برای آنتونیو گوتش

آذرماه گذشته بود که ریاست کل سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران و ریاست شورای عالی این سازمان در نامه‌ای خطاب به دبیر کل سازمان ملل متحد خواستار لغو تحریم‌های ایالات متحده آمریکا در خصوص داروهای و ملزومات خدمات بهداشتی و درمانی علیه ایران شدند. در متن نامه ذکر ابرج فاضل، رئیس کل و دکتر محمدرضا ظفرقندی، رئیس شورای عالی سازمان نظام پزشکی، خطاب به آنتونیو گوتش، دبیر کل سازمان ملل متحد، آمده بود: «همان‌گونه که مستحضر هستید، دسترسی به خدمات پزشکی جزو اساسی حق سلامتی است که در زمره حق‌های بنیادین بشری است و همه افراد باید از آن بهره‌مند شوند. بنابراین کلیه کشورهای ملزم به محترم‌شدن و صیانت از این حق و تلاش برای تحقق آن برای همه افراد است. علاوه بر این کلیه کشورها می‌بایست از ایجاد هر گونه محدودیت در دسترسی افراد به خدمات درمانی و سلامت اجتناب ورزند. تحریم‌های اقتصادی غیرقانونی ایالات متحده و محدود‌شدن تجارت بین‌المللی، به طور جدی بر قابلیت ما برای دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی، دارو و ملزومات پزشکی تأثیر گذاشته است. بدین منظور بر آنیم تا توجه آن مقام محترم را به مشکلات جدی پیش‌رو در حوزه بهداشت و درمان مردم ایران که در نتیجه اعمال تحریم‌ها حادث می‌شود،

نکته قابل تأمل دیگر در خصوص موفقیت و پیشرفت این

پارس ایزوتوپ را که تنها تامین کننده داروهای رادیواکتیو مورد مصرف مراکز پزشکی هسته‌ای کشور است، در فهرست تحریم‌ها قرار داد؛ شرکتی که در حوزه پزشکی هسته‌ای و تولید رادیوداروهای فعال است و بیش از یک میلیون بیمار به صورت مستقیم از خدماتش بهره‌می‌گیرند. در پی این اقدام انجمن علمی پزشکی هسته‌ای کشور در بیانیه‌ای ضمن انتقاد به تحریم‌های یک جانبه آمریکا و قرار گرفتن نام شرکت «پارس ایزوتوپ» در فهرست تحریم‌ها، از این اقدام غیرانسانی آمریکا از مجامع بین‌المللی و نهادهای مدعی حقوق بشر خواست برای رفع تحریم داروهای رادیواکتیو اقدام جدی به عمل آورند.

کنسل نشده و این نشان دهنده آن است که تحریم‌ها و صحبت‌هایشان چقدر بی‌پایه و اساس است.»

همچنین هفته گذشته شهرام شعبی، سخنگوی سازمان غذا و دارو

با اشاره به آخرین وضعیت بازار دارویی کشور و تامین و تدارک دارو در شرایط تحریم، گفته بود: «از آغاز تحریم‌ها، تمهیدات لازم برای تامین دارو، مواد اولیه و جانی اندیشیده شده تا در روند درمان بیماران خدشه‌ای وارد نشود و ۹۲ درصد داروهای مورد نیاز خودمان را در کشور تولید می‌کنیم.» محمدرضا شانه‌ساز در گفت‌وگو با ایلنا افزود:

«صحت‌های مقامات آمریکایی در ارتباط با اینکه در تحریم‌ها فاکتورهای بشری دوستانه را مدنظر داشته‌اند، اساساً بی‌اعتبار کردن خودشان است. مطمئن هستیم که این تحریم‌ها در نهایت به نفع ملت ایران خواهد شد، چرا که این محدودیت‌ها باعث افزایش سرعت ما در توسعه می‌شود و رشد تکنولوژی را افزایش می‌دهد. به هر حال ما با چنگ و دندان تمام کارشناسی‌ها را رخنه می‌کنیم و اجازه نخواهیم داد که مردم با مشکل روبرو شوند. بحمدلله تا امروز یک عمل جراحی ما به خاطر کمبود، علی‌رغم تمام شیفت‌هایی که داشتند،



از گوشه و کنار

خبرهای خوش‌متروبی
شهردار تهران



شهردار تهران تاریخ و موعد افتتاح ایستگاه‌های جدید مترو در تهران را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، پیروز حناچی گفت: در سال ۹۸ نیز در خط شش مترو، بهره‌برداری از سه ایستگاه به طول ۹ کیلومتر آغاز فعالیت‌های شهرداری تهران در حوزه حمل و نقل عمومی بود که با ورود چهار قطار به ناوگان ریلی در محدوده شرقی ایستگاه‌های مترو، پیگیری شد. همچنین در آینده نیز بهره‌برداری از پست برقی ایستگاه نوبنیاد و قلعه مرغی، در دستور کار قرار دارد و ایستگاه قدسیه نیز در اسفندماه امسال به بهره‌برداری می‌رسد. در خردادماه سال آینده ورودی دوم ایستگاه سهرودی و در شهریورماه نیز بهره‌برداری از فاز اول پایانه آزادگان انجام می‌شود. حناچی تأکید کرد: در تیرماه سال ۱۳۹۹، در خط شش، افتتاح ایستگاه امام حسین را در دستور کار داریم و همچنین سه هواکش میان‌تونلی در این خط به بهره‌برداری می‌رسد و ایستگاه‌های تربیت مدرس، شهرک آرمایش، یادگار امام و ستاری تکمیل خواهند شد. منابع مورد نیاز برای تکمیل خط شش متروی تهران ۲۴۵۵ میلیارد تومان است. وی ادامه داد: در خط ۷ مترو نیز در مردادماه سال آینده ایستگاه بسیج به بهره‌برداری خواهد رسید. در شهریور و مهرماه نیز هواکش‌های میان‌تونلی در خط ۷ به بهره‌برداری خواهند رسید و در دی و بهمن‌ماه سال آینده نیز ایستگاه برج میلاد به بهره‌برداری می‌رسد. در اسفندماه سال ۱۹۸ ایستگاه شهید محلاتی به بهره‌برداری خواهد رسید.

طراحی بر نامه جامع اخلاق
پزشکی در کشور

معاون آموزشی وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه اولویت آموزش پزشکی پاسخگویی به نیازها است، گفت: برنامه جامع اخلاق پزشکی در کشور تدوین شده است. به گزارش ایلنا، باقر لاریجانی گفت: از آنجا که اخلاق پزشکی جز لاینفک حرف پزشکی محسوب می‌شود آموزش آن از ضروریات آموزش پزشکی است که لازم است برنامه جامعی در این زمینه در کشور طراحی شود و آموزش اخلاق پزشکی تمامی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور به صورت هماهنگ و یکپارچه صورت پذیرد. وی گفت: با بازمهندسی شورای عالی اخلاق پزشکی، اقدامات خوبی در زمینه برنامه ریزی برای ارتقای اخلاق پزشکی در کشور صورت گرفت. همچنین اجرای بسته توسعه اخلاق حرفه‌ای به عنوان یکی از بسته‌های زیربنایی در برنامه تحول و نوآوری در آموزش علوم پزشکی توسط کارگروهی در معاونت آموزشی پیگیری می‌شود. لاریجانی یادآور شد: از دیگر سو برنامه راهبردی اخلاق پزشکی کشور سال گذشته بازنگری و در شورای عالی اخلاق پزشکی تصویب شد. راهنماها و چارچوب‌هایی هم در زمینه‌های مختلف در حوزه اخلاق پزشکی در مراکز دیرپد در کشور در حال تدوین است.

آغاز شناسایی کودکان
«بازمانده از تحصیل»



معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آغاز اجرای برنامه بازگرداندن کودکان بازمانده از تحصیل به مدرسه از ماه گذشته خبر داد و گفت: در تلاشی با همکاری نهاد‌های حمایتی بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی (ره) آن دسته از کودکان که به علت فقر از تحصیل بازمانده‌اند را تحت حمایت و پوشش قرار دهیم و آنها را به مدرسه برگردانیم. احمد میدری در گفت‌وگو با ایسنا، درباره اقدامات در حال انجام برای بازگشت کودکان بازمانده از تحصیل به مدرسه توضیحاتی ارائه و اظهار کرد: امسال بر خلاف سال گذشته که این برنامه را از مهرماه شروع کرده بودیم، این بار با همکاری آموزش و پرورش برنامه را از تیرماه آغاز کرده‌ایم. وی با بیان اینکه بازماندگی از تحصیل دلایل مختلفی دارد گفت: آن دسته از افراد بازمانده را هم که به علت دیگر ترک تحصیل کرده‌اند را باید برایشان مناسب با علت ترک تحصیل اقدام کنیم.

است که به هیچ وجه نباید صرفاً زندگی را گذرانند؛ بلکه باید خواستار ایجاد تفاوت بود. امروزه، اغلب افراد یک زندگی روتین و تکراری را انتخاب می‌کنند و همین که پولی بدست آورند تا فقط زندگی‌شان را بگذرانند، برایشان کفایت می‌کند.

در حالیکه از این نکته غافل می‌شوند فردی می‌تواند پله‌های موفقیت را یکی پس از دیگری طی کند و به اوج قله برسد که عاشق کاری که انجام می‌دهد باشد. به عبارتی فعالیتی را که روزانه یک‌سوم از عمرش را به آن اختصاص می‌دهد باید طوری برگزیند که هر روز عاشقش باشد و به عشق آن از خواب بیدار شود؛ حتی اگر در این کار، بارها شکست بخورد یا به بیانی دیگر همه می‌خواهند کار کنند تا پول در بیاورند و به استقلال مالی برسند؛ همه این‌ها بسیار خوب هستند اما نباید دلیل کاری باشند که آدمی انجام می‌دهد. یعنی مؤلفه اصلی افراد برای انتخاب شغل و کاری که انجام می‌دهند، در درجه اول نباید «پول» باشد، بلکه باید «عشق و علاقه» باشد؛ زیرا عشق بی‌حدومرز به حرفه یا پیشه‌ای که در آن مشغولند، خود پول و ثروت را بدنبال می‌آورد. البته نباید فراموش شود که ممکن است حتماً در این مسیر شکست نیز تجربه شود و آدمی گاهی به فراخور موقعیت‌هایی که در آن قرار می‌گیرد شکست بخورد که این نیز هیچ اشکالی ندارد؛ زیرا شکست، بخشی از طبیعت زندگی است!

سخن ما درباره آن دسته از عزیزان و بزرگانی است که تنها به واسطه تلاش، پشتکار و ایمانی که به خود داشتن، در مسیر محقق ساختن کاخ آرزوهای خویش از جنگیدن یا پس نکشیدن و خیلی فوری و زورکی نخواستند به اهدافشان نایل شوند.

از اینرو باید خطاب به بعضی از افرادی که بدون آنکه بهایی بپردازند، فوری می‌خواهد به هدفشان برسند گفت: علاوه بر آنکه باور رسیدن به مقصود و اینکه سزاوار بهترین‌ها هستند را نیاز است در خود پرورش دهند، باید انرژی و زمان زیادی را نیز در جهت برآورده کردن خواست خود صرف کنند.

از اینرو با توجه به مطالب مطرح شده و مطالعه زندگینامه افراد موفق باید خاطر نشان کرد یکی از مهمترین عواملی که می‌تواند موفقیت در هر زمینه را فراهم آورد این است که دست از تبلی باید برداشت؛ اغلب افراد تنبل هستند و خواب شیرین و دلچسب را به بیدار ماندن‌های طولانی و زحمت کشیدن‌های بسیار ترجیح می‌دهند. در واقع این دسته از افراد فراموش می‌کنند برای موفق شدن باید بهایی پرداخت و این بها گاهی نیز می‌تواند زودتر بیدار شدن، یا دست کشیدن از یک سری عادت‌ها، یا حتی تماشا نکردن برنامه‌های تلویزیونی خوب دلخواه باشد!

نکته قابل تأمل دیگر در خصوص موفقیت و پیشرفت این